Ofício n° 019/GV/JCRS/2021 Nova Mamoré, 29 de junho de 2021.

A Sua Excelência
DR° NEIDSON
MD -  Deputado Estadual da Assembleia Legislativa de Rondônia
PORTO VELHO - RO

Senhor Deputado,

Ao cumprimentá-lo mui respeitosamente, venho através do
presente, solicitar de Vossa Excelência uma EMENDA PARLAMENTAR NO
VALOR DE R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS), PARA A
AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS DEMANDAS
DOS PRODUTORES RURAIS DA ASSOCIAÇÃO RURAL ROSANA LECY
QUE SE ENCONTRA NA TERCEIRA LINHA DO RIBEIRÃO NO MUNÍCIPIO
DE NOVA MAMORÉ.

Vale salientar que a referida solicitação se faz em virtude da

necessidade dos agricultores em cultivar suas terras, esta referida máquina é

de extrema necessidade, para que os produtores consigam aradar, adubar,

fazer o plantio de forma mais eficaz e rápida, este trator é um dos veículos

mais utilizados na agricultura do dia a dia. Ele é uma máquina utilizada para

mecanizar tarefas agrícolas, como o plantio direto. Atualmente também é
utilizado para arar, cultivar e plantas campos, tendo os mais modernos a

capacidade também de cuidar da rotina de gramados, da manutenção de

paisagem e de espalhar fertilizantes em arbustos.

É importante salientar também que este trator beneficiará

gradativamente em torno de cinquenta famílias, para que as mesmas possas

cultivar seus alimentos, seus pastos de forma digna e muito mais eficaz, pois a

máquina faz o serviço braçal de aproximadamente 100 homens o dia, oque

facilitará indiscutivelmente a vida dessas famílias que tanto necessitam.

Certo de que o pedido será atendido na maior brevidade, renovo votos

de mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

JOSE CARLOS R.JDÒS SANTOS -  PATRIOTA
VEREADOR

29/06/2021 Oficio do Vereador José Carlos de Nova Mamoré

Oficio do Vereador José Carlos de Nova Mamoré

camara@novamamore.ro.leg.br

Para: dr.neidson@ale.ro.gov.br
29 de Junho de 2021 16:02

1/1

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br
mailto:dr.neidson@ale.ro.gov.br